

Viborg den 05.11.2024

### Foreningen Østifterne støtter Viborg Dunkers med to sportsstole til kørestolsbasketball

Foreningen Østifterne har generøst doneret to specialtilpassede sportsstole til kørestolsbasketball-klubben Viborg Dunkers. Tirsdag aften til holdets træning i Houlkærhallen overrakte Carsten Mulvad Sørensen, som er delegeret i Østifterne en symbolsk check til klubben.

Donationen er et væsentligt bidrag til klubbens arbejde med at skabe både sportslige og sociale fællesskaber for mennesker med handicap, og det vil sikre, at Viborg Dunkers kan tilbyde de bedste muligheder for sine spillere.

Med de to nye sportsstole kan Viborg Dunkers tilbyde endnu bedre forhold for sine spillere og ikke mindst give nye og kommende medlemmer de bedste muligheder for at dyrke deres passion for kørestolsbasket. Donationen muliggør, at Viborg Dunkers kan fortsætte med at udvikle sig i kørestolsbasket og samtidig invitere nye medlemmer ind i sporten.

“Viborg Dunkers gør et stort socialt arbejde, og deres tilbud til ‘gæstespillere’ fra rehabiliteringscentre gør stort indtryk,” udtaler Østifternes repræsentant Carsten Mulvad Sørensen. “Derfor valgte vi at støtte med to stole frem for én. Vi ønsker også at udbrede kendskabet til, at flere kan søge støtte til lignende initiativer.” Klubben opfordrer også andre, der arbejder inden for handicapdræt, til at besøge [Foreningen Østifternes hjemmeside](#) for at læse mere om støttemulighederne.

#### Om Viborg Dunkers

Viborg Dunkers har gennem årene vundet flere danske mesterskaber i kørestolsbasketball og blev senest mestre i sidste sæson. Klubben består af 20 medlemmer, hvoraf flere spiller på A-landsholdet. Ud over det sportslige lægger klubben stor vægt på at skabe et positivt fællesskab for mennesker, der efter en ulykke eller sygdom lever med et fysisk handicap.

“Det betyder utrolig meget for nye spillere at blive en del af et hold, hvor de både kan yde og modtage støtte fra ligesindede,” udtaler Peder Dahl, hjælpetræner for Viborg Dunkers. “Vi ser, hvordan det styrker deres lyst og mod på at tage del i et aktivt liv igen.”

#### Tak til Foreningen Østifterne

Viborg Dunkers udtrykker stor taknemlighed for støtten fra Foreningen Østifterne og opfordrer andre, der arbejder med handicapdræt og lignende sociale projekter, til at udforske fondens muligheder. Klubben håber, at donationen også kan inspirere andre til at søge støtte til at styrke handicapdræt i deres lokale miljø.